
乐组委〔2018〕1号

关于举办乐清市第十七届青少年爱国主义

读书教育活动四项全国性活动的通知
各学区，各中小学：
根据以“时刻听党话 永远跟党走”为主题的第二十五届全国青少年爱国主义读书教育活动部署，结合乐清实际，经研究决定，举办乐清市第十七届青少年爱国主义读书教育活动四项全国性春苗杯主题活动，即征文比赛、讲故事比赛、演讲比赛和知识竞赛。现将有关事项通知如下：

一、春苗杯征文比赛
1.参赛对象：全市中小学生。
2.征文要求：

本届征文比赛以“时刻听党话 永远跟党走”为主题。参赛者应通过认真阅读活动读本，紧扣活动主题，就读本中各个论题谈自己的认识和体会；真实地表达出经过读书和参加活动自己的收获和感受。

（1）文章必须由参赛学生自己撰写，不能抄袭他人作品。辅导教师应切实加以指导，要在文章后（另起一页）写上简明扼要的评语和推荐意见并署名（字数150字内）。文章要求主题鲜明、观点正确、内容充实、中心突出，表现积极向上的理想和信念。文章题目应明确提示内容主旨，不宜简单地以《时刻听党话 永远跟党走》读后感、有感等为题目。

（2）文章字数要求：小学生作文600—800字，中学生作文1000—1200字。题目由学生自拟。文章要求语言通顺，层次清晰，标点正确，文章使用A4纸打印。 

（3）文章作者姓名、所在学校名称、班级、辅导教师及联系电话、辅导教师评语和推荐意见另起一页附在最后。作者姓名、学校名称不得在正文中出现。

3.比赛组别：

本届征文比赛设小学、初中和高中三个组别。

各学校在2018年3月初至3月中旬组织开展征文活动，做到人人参与，班班开展，校校评选，层层选拔，以校为单位选拔推荐（小学以中心校为单位）2-5篇参赛文章（学生数在1000人以下的至多推荐2篇，学生数在1000人以上的至多推荐5篇），推荐上报表见附件3。

4.报送要求：

报送截止时间：2018年3月31日；地点：市教育局学生科，联系电话：61526715，电子邮箱：yqjyjyq@163.com ，上报时纸质和电子版各一份。                                                                            
5.奖项设置：

本次征文比赛各组别分别设学生征文一、二、三等奖各若干名，优秀指导师奖若干名。

评选出的优秀文章将择优选送到全国组委会参加征文评比，获奖征文由中国妇女出版社和新世界出版社汇编出版《春苗杯小学生获奖作文选》和《春苗杯中学生获奖作文选》。全国组委会还将从中推荐部分获奖征文在春苗网上刊登。

二、春苗杯讲故事比赛
1.参赛对象：全市小学生。

2.评选条件及要求：

参赛选手的讲述内容必须紧扣本届读书活动主题。要求以生动的语言和感人的事例，表达对活动主题的理解和参加读书活动的感受，展现新时期青少年热爱祖国、奋发进取的精神面貌。讲题要鲜明，内容要连贯，语言要符合年龄特点。参赛选手必须使用普通话，要求口齿清晰、表达流畅、精神饱满、仪态自然。选手着装应整洁舒展，大方得体。少数民族同学可穿着民族服饰。

小学生讲故事比赛的讲述时间不能超过4分钟（超时扣分）。

3.比赛时间安排：

（1）学区选拔赛：

各小学要在3月16日前做好校级学生讲故事选拔工作，并推荐1-2名学生参加学区讲故事比赛。各学区和市直属学校要在3月30日前做好学生的讲故事选拔工作，学区的奖项设置根据市组委会分配的名额（见附件1）确定。

各学区获一等奖的选手将代表学区参加全市的讲故事总决赛。各学区须于4月4日前将参加全市决赛的选手名单（见附件2）上报市教育局学生科，市实验小学于4月4日前推荐1名选手直接上报学生科。 

（2）决赛时间和地点：

决赛时间：2018年4月18日，决赛地点：乐清书城十楼会议室（时间和地点如有改动另行通知）。

4.报送要求：

报送截止时间：2018年4月4日；地点：市教育局学生科，联系电话：61526715，电子邮箱：yqjyjyq@163.com ，上报时纸质和电子版各一份。

5.决赛奖项设置：

本次小学生讲故事总决赛设一等奖3名，二等奖6名，三等奖若干名。

在讲故事决赛中表现优秀的学生将代表我市参加全国第二十五届读书活动浙江赛区的讲故事比赛。
三、春苗杯演讲比赛
1.参赛对象：全市中学生。
2.评选条件及要求：

参赛选手的讲述内容必须紧扣本届读书活动主题。要求以生动的语言和感人的事例，表达对活动主题的理解和参加读书活动的感受，展现新时期青少年热爱祖国、奋发进取的精神面貌。讲题要鲜明，内容要连贯，语言要符合年龄特点。参赛选手必须使用普通话，要求口齿清晰、表达流畅、精神饱满、仪态自然。选手着装应整洁舒展，大方得体。少数民族同学可穿着民族服饰。

演讲时间不得超过5分钟（超时扣分）。

3.比赛时间安排：

各中学做好本校学生的演讲选拔赛，在3月16日前推荐1-2名学生上报各教育学区；各学区在3月30日前做好中学生演讲选拔赛，于4月4日前将一等奖选手的名单推荐上报到市教育局学生科，参加全市中学生演讲决赛。各学区奖项设置及推荐名额见附件1。

各高中（含民办学校）在本校开展演讲选拔赛的基础上，推荐优秀选手1名，于4月4日前直接上报市教育局学生科（报名表见附件2）。

4.决赛时间和地点：

决赛时间：2018年4月19日，决赛地点：乐清书城十楼会议室（时间和地点如有改动另行通知）。

5.报送要求：

上报时间：2018年4月4日前；地点：市教育局学生科，联系电话：61526715，电子邮箱：yqjyjyq@163.com ，上报时纸质和电子版各一份。

6.决赛奖项设置：

本次决赛分初中组和高中组二个组别，各设一等奖、二等奖、三等奖若干名，在演讲决赛中表现优秀的学生将代表我市参加全国第二十五届爱国主义读书教育活动浙江赛区的演讲比赛。

四、春苗杯知识竞赛
1.参赛对象：
  全市小学中高年级学生和中学生。（本届春苗杯知识竞赛是第二十五届读书教育活动的内容之一，参赛者必须是参加本届读书活动的小学中高年级学生和中学生，必须在认真阅读活动读本的基础上，以真实身份参加相应组别的知识竞赛，不能超范围答题。例如：以小学生身份答中学生竞赛题，或以中学生身份答小学生竞赛题，均为无效。）

2.竞赛时间、竞赛题和网址：
本届春苗杯知识竞赛的竞赛题分小学组和中学组，每组分四期出题，出题日期为：2018年2月至5月的每月10日，答题截止日期为2018年7月20日，此期间竞答各期竞赛题均为有效。

本届春苗杯知识竞赛在全国组委会网站“春苗网”上，该网址www.chunmiao.cn,该网址已在各读本上注明。

3.答题方法及要求：
(1)打开春苗网，点击主页上设立的“春苗杯知识竞赛”按钮；选择与所参加的读书活动相符的主题（与所使用的活动读本相符）；

(2)遵照网页上的介绍，准确填写个人注册信息；

(3)认真阅读竞赛题，并按提示和要求答题；

(4)确认答题完毕后，点击“发送”按钮，将答卷发出；

(5)务必在规定的答题日期内发出答卷，过期答卷无效；　　　

(6)参赛者必须使用真实的个人信息，每期竞赛题每人限答一次。

4.评奖表彰：
竞赛评审组对全部有效答卷进行评审，先评出各期答题均正确的答卷，然后根据各地参加读书活动人数、参与知识竞赛人数以及答卷提交时间的先后等进行综合评定，评出小学组优胜奖300名，中学组优胜奖300名。获奖者名单在春苗网公布表彰。全国组委会向获奖者颁发证书。

各学区、各学校加强领导，认真组织，切实抓好上述四项活动。做到人人参与，班班开展，校校评选，真正把各项读书活动落到实处，让每位学生都能参与到爱国主义读书教育活动中来。

全国组委会根据以往的经验和本届活动的实际情况，在本届活动中继续设立学生特等奖、一、二、三等奖、优秀奖、教师辅导奖及组织奖等奖项。

附件：1.乐清市第十七届青少年爱国主义读书教育活动讲故事（演讲）学区、高中选拔赛日程及奖项分配名额表

2.乐清市第十七届青少年爱国主义读书教育活动讲故事（演讲）比赛推荐表

3.乐清市第十七届青少年爱国主义读书教育活动征文推荐上报表
 乐清市青少年爱国主义读书教育活动组委会

                              2018年2月28日

附件1

乐清市第十七届青少年爱国主义读书教育活动讲故事（演讲）学区、高中选拔赛日程及奖项分配名额表

	单 位
	上报名额
	一等奖
	二等奖
	三等奖
	选拔比赛日程
	备 注

	大荆学区
	3
	3
	4
	5
	讲故事、演讲选拔赛各学区在3月30日前完成
	1. 各民办学校义务教育阶段比赛列入所在学区参加选拔赛。

2. 各高中（含民办学校）直接于4月4日前上报1名选手参加高中组演讲比赛。
3.市实验小学于4月4日前推荐1名选手直接参加小学生讲故事决赛。


	清江学区
	2
	2
	3
	4
	
	

	虹桥学区
	3
	3
	4
	5
	
	

	城区学区
	6
	6
	7
	8
	
	

	柳市学区
	3
	3
	4
	5
	
	

	白象学区
	2
	2
	3
	4
	
	

	各高中
	1
	
	
	
	各高中在4月4日前完成
	


附件2                       
乐清市第十七届青少年爱国主义读书教育活动讲故事（演讲）比赛推荐表
	学      校
	选手姓名
	年级
	性别
	故事（演讲）题目
	指导老师
	联系电话

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　


 学区（或学校）名称：
                  
领队：                  联系电话：
              

附件3

乐清市第十七届青少年爱国主义读书教育活动

征文推荐上报表

学校名称：                       
	序号
	学生姓名
	班级
	作文题目
	辅导老师
	联系电话

	1
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	

	3
	
	  
	
	
	

	4
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	


注：请于2018年3月31日前上报市教育局学生科，电话：61526715。




